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Anotácia

Diplomová práca pojednáva o paradoxe, ktorý vzniká na základe rozporu v jednaní a názoroch

na konzumáciu živočíšnych výrobkov. Snahou práce bolo odhaliť sociálne faktory, ktoré

spôsobujú tento nesúlad, pričom predpokladom je, že práve sociálne faktory zohrávajú dôležitú

úlohu. Tento predpoklad vychádza z považovania mäsa za sociálny konštrukt zakorenený

v kultúre, a teda konzumáciu mäsa práca skúma nie ako individuálne rozhodnutie ale ako

výsledok vplyvov rôznych inštitúcií a sociálnej štruktúry. Tento paradox je skúmaný na

ekologicky aktívnych jednotlivcoch pričom sa predpokladá, že práve u nich bude nesúlad medzi

názormi na živočíšne výrobky a jednaním výraznejší. Záver práce odhaľuje ako jeden

z najdôležitejších faktorov rodinu a tradície, teda jednotlivci sa obávajú vylúčenia zo sociálnej

skupiny rodiny a zároveň chcú byť verný tradíciám. Respondenti tak často volili radšej

konformitu či už voči členom skupín do ktorých patria či kultúre a tradíciám. Práca sa zaoberá

aj vinou, ktorú tento nesúlad spôsobuje, pričom zohľadňuje aj vplyv ekológie ako externého

faktoru.

Annotation

The diploma thesis deals with the paradox that arises based on a conflict of actions and opinions

on the consumption of animal products. The aim of the work was to reveal the social factors

that cause this discrepancy, assuming that social factors play an important role. This assumption

is based on the consideration of meat as a social construct rooted in culture, and thus the

consumption of meat is examined in this paper not as an individual decision but as a result of

the influences of different institutions and social structures. This paradox is being studied on

ecologically active individuals, and it is assumed that in this case the discrepancy between

opinions on animal products and actual behaviour will be even more pronounced. The

conclusion of the work reveals as one of the most important factors family and traditions, which

cause that individuals are afraid of exclusion from the social group of the family and at the same

time they want to be true to traditions. Respondents often preferred to conform to members of

the groups to which they belong or to culture and traditions. The work also deals with the guilt

caused by this discrepancy, taking into account the impact of ecology as an external factor.
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Úvod

Ekológia a morálka sa stávajú stále dôležitejšie v množstve rôznych oblastí, od snahy obmedziť

dopravu, cez udržateľnú módu až po redukciu plastových obalov a triedenie odpadu. Jednou

z oblastí, ktorá je spojená s množstvom morálnych a ekologických negatív je produkcia

živočíšnych výrokov. Napriek narastajúcim pochybnostiam o správnosti súčasnej produkcie

a nárastu počtu ľudí, ktorí sa snažia živočíšne výrobky obmedziť stále väčšina ľudí v západnej

spoločnosti konzumuje mäso vo veľkom množstve. Prečo ľudia konzumujú mäso aj keď majú

pochybnosti či je to správne? Prečo žiaden dôkaz, o nezdravosti, krutosti či ničivých dopadoch

na životné prostredie nie je pre niekoho postačujúci? Prečo sa ľudia, ktorí sa snažia správať

ekologicky vedia zdať plastov či auta ale nie jedenia zvierat? Zdá sa , že vzdať sa mäsa sa ľudia

dokážu len ťažko. Možnými vysvetleniami je štrukturálny a inštitucionálny tlak, ktorým sa

budem v práci zaoberať, tento prístup je využívaný mnohými výskumníkmi sociológie jedla,

zatiaľ čo niektorý ho odmietajú, teoretická časť sa venuje vysvetleniu rôznych prístupov

a argumentuje pre a proti nim, pričom práca vychádza zo štrukturálneho hľadiska. Praktická

časť je založená na kvalitatívnych rozhovoroch so zamestnancami ekologickej organizácie,

z ktorých väčšina účastníkov výskumu konzumovala mäso a

iné živočíšne výrobky. Nastáva tak zaujímavý paradox predpokladaných hodnôt a jednania,

teda na jednej strane snaha zachrániť zvieratá a prírodu a na strane druhej konzumácia

živočíšnych výrobkov. Tento paradox môžeme sledovať aj na bežnej populácii no medzi

ekologicky aktívnymi jednotlivcami sa stáva tento nesúlad ešte výraznejší a preto podnetný pre

sociologický výskum. Práca skúma čo sú hlavné sociálne a štrukturálne vplyvy, ktoré

ovplyvňujú jedincov, a čo spôsobuje tento takzvaný mäsový paradox. Hoci je ekológia výrazne

prítomnou témou v práci cieľom nebolo skúmať environmentálne správanie, ale výber

respondentov zaoberajúcich sa ekológiou slúžil na nájdenie respondentov, ktorí majú

dostatočné informácie proti konzumácii mäsa a teda zabránenie skúmaniu respondentov, ktorí

konzumujú mäso ale nemajú žiadne informácie či prostriedky prečo jednať inak. Ekologické

dôvody sú taktiež častým dôvodom prečo vylúčiť mäso z jedálnička, tieto dôvody v práci

reflektujem a taktiež predkladám argumenty, že ekologické dôvody proti konzumácii mäsa nie

sú samé o sebe dostatočné, čo vidíme na tom, že respondenti aspoň občasne pokračovali

v jedení živočíšnych výrobkov. Práca tak reflektuje praktiku konzumácie mäsa, ktorá sa stáva

stále viac diskutovanou v spoločnosti a prispieva k problematike mäsového paradoxu zo

štrukturálneho pohľadu pričom sa zameriava na otázku ako je možné, že napriek všetkým

informáciám a racionálne prijatom nesúhlase s produkciou stále ľudia pokračujú v tejto

praktike. Odhaľuje sa tak sila inštitúcií ako je rodina, ktorá sa ukazuje byť jedným

z najdôležitejších faktorov, ktoré ovplyvňujú jedincovo jednanie či sociálny tlak konformity

voči zaužívaným normám. Prínosom práce je tak štúdium súčasnej ekologickej a morálnej

spoločenskej diskusie o produkcii v rôznych oblastiach a objasnenie sociálnych vplyvov, či už

tradičných, teda rodiny alebo súčasných, teda ekológie. Práca taktiež uvádza problematiku

konzumácie mliečnych výrobkov a vajec ako kultúrneho konštruktu, pričom táto téma nie je

často v sociológii skúmaná. Na úrovni obecných sociologických teórií prispieva práca

k diskusii o sile štruktúry v rámci sociológie jedla a prináša pohľad zo súčasného vývoja

narastajúcich tendencií obmedzenia živočíšnych produktov.

Teoretická časť

V teoretickej časti sa budem zaoberať rôznymi uhľami pohľadu na vysvetlenie prečo

ľudia pokračujú v konzumácii mäsa v súčasnej spoločnosti a ako je možný paradox, že

živočíšne výrobky konzumujú aj ekologicky aktívny jedinci. Na začiatok uvediem do kontextu

svoj výskum a predstavím sociológiu jedla. Následne sa budem venovať konzumácii mäsa,

pričom uvediem najprv psychologické a následne viaceré sociologické výskumy a teórie

zaoberajúce sa touto problematikou. Následne sa zameriam na obecnejší sociologický rámec

konzumácie živočíšnych výrobkov, pričom uvediem teóriu habitusu a konformity a budem sa

zaoberať aj problémom štruktúry verzus jednanie. Teoretická časť vznikla na základe

nazbieraných poznatkov kvalitatívneho výskumu a je navrhnutá tak aby priniesla prehľad

problematiky a

zároveň odpovedala na otázky, ktoré z výskumu vyplynuli. Hoci som sa počas výskumu

zaoberala konzumáciou všetkých živočíšnych výrobkov teda aj vrátene mliečnych produktov

a vajec, teória sa ale venuje prevažne konzumácii mäsa keďže mliečnym výrobkom sa doposiaľ

nevenovala veľká pozornosť z pohľadu sociológie, moja práce teda prináša uvedenie aj do tejto

problematiky.

Sociológia jedla

Od 20. storočia môžeme zaznamenať nárast sociologického výskumu zameraného na

jedlo, pričom sa jedná najmä o empirický výskum. Štúdiu jedla sa venujú viaceré disciplíny,

ako napríklad ekonómia, psychológia, či biológia, ktoré skúmajú jedlo z pohľadu trhu,

individuálneho pohľadu či ako živinu pre telo. Iný pohľad na jedlo priniesla antropológia a

sociológia, ktoré výskumami dokázali sociálny pôvod individuálnych stravovacích návykov

(Diasio, Julien 2018:12). Teória týchto výskumov vychádza z obecných sociologických teórií

napríklad štrukturalizmu. Autori výskumov o jedle dochádzajú k záveru, že stravovacie návyky

sú sociálnou inštitúciou, a to preto, že sú založené a meniaca sa na základe doby čo znamená,


[…]


prostredie. Napriek tomu hoci, narastá počet vegetariánov a vegánov, drvivá väčšina populácie

pravidelne mäso konzumuje (Gossard a York 2003:2). Preto je nevyhnutné pozrieť sa na to, aké

faktory rozhodnutie konzumovať mäso ovplyvňujú. Svoj podiel vplyvu majú aj psychologické

faktory, no táto práca sa zaoberá tými sociálnymi, teda sociálnou štruktúrou či kultúrou, ktoré

môžu poskytnúť vysvetlenie vzorcov správania jednotlivcov (Gossard a York 2003:1). Viaceré

výskumy túto hypotézu potvrdzujú, napríklad Gossard a York skúmali konzumáciu mäsa

z enviromentálneho hľadiska a ich záverom bolo, že „...pohlavie, rasa, etnicita, miesto bydliska

a sociálna trieda všetky ovplyvňujú stravovacie návyky“ (Gossard a York 2003:7). Pre

výskum, ktorý je realizovaný v rámci tejto práce bol inšpiráciou napríklad výskum Holma

a Mohla, ktorí podnikli kvalitatívny výskum na základe rozhovorov a dospeli k záveru, že

popularita mäsa klesá, stále viac ľudí má negatívny postoj najmä voči produkcii mäsa

a nezdravosti takto vyprodukovaného mäsa. No záverom práce je, že tieto negatívne postoje

nijako neovplyvňujú zníženie konzumácie živočíšnych výrobkov (Holm a Mohl 2000:1).

Môžeme teda povedať, že aj keď jednotlivci pri konzumácii mäsa pociťujú určitú nechuť, je to

praktika odobrená spoločnosťou a kultúrou, pretože vyjadruje nadvládu ľudí nad prírodou

(Beardsworth a Keil, 1997). Konzumácia mäsa je taktiež spojená s maskulinitou, v spoločnosti

prevládajú názory, že mäso správny muž jednoducho potrebuje. Carol J. Adams je jednou

s autoriek, ktoré sa tejto problematike do hĺbky venovali a tiež je zakladateľkou feministicko-

vegetariánskej teórie (Adams, 2002).

Súčasné postavenie skúmanej témy v sociológii: Čo sa týka problematiky meniaceho sa postoja

k jedlu môžeme sa na ňu pozrieť zo strany spoločnosti a zmeny životného štýlu alebo z pohľadu

vedeckého diskurzu. Sociológia jedla je prudko sa rozvíjajúcim a populárnym smerom

sociológie v dnešnej dobe. Sociológovia venujú stále väčšiu a väčšiu pozornosť jedlu, čo značí

aj veľké množstvo výskumov na túto tému. Na katedrách sociológie sa vedú kurzy zamerané

na jedlo a dokonca vznikajú celé sociologické oddelenie jedlom sa zaoberajúce. Pričom sa pri

výuke využívajú tri rôzne zamerania: sociológia jedla a výživy, jedlo a spoločnosť a nutričná

sociológia (Sobal 1993:50). Jedlo je jedným z centrálnych aspektov každej kultúry a moderná

spoločnosť sa začala ešte viac zaoberať stravou a jej kvalitou. Je tomu tak na základe zvýšeného

prístupu k informáciám o potravinách a tým pádom aj zvýšenej pozornosť na to, z kadiaľ naše

potraviny pochádzajú a aký vplyv majú na naše zdravie a taktiež na etiku s jedlom a jeho

produkciou spojenú (Ward a kol.: 2010). Čo sa týka vylúčenia živočíšnych výrobkov, tak

podľa výskumnej agentúry GlobalData napríklad počet vegánov v USA v roku 2016 narástol

z 1% na 6%, čiže sa jedná o 600% nárast (Forgrieve: 2018). Podobných štatistík a predpovedí

je mnoho a ukazujú na fakt, že v spoločnosti nastáva v tejto oblasti zmena.

Metodológia: Bude sa jednať o kvalitatívny výskum. Metódou zberu dát budú rozhovory. Daná

metóda je zvolená preto, že názory o konzumácii živočíšnych výrobkov sú hlboko upevnené,

spojené s emóciami a preto je potrebné ich skúmať do hĺbky a odhaliť ich príčiny. Vzorkou

populácie výskumu budú študenti fakulty FSV a ich rodičia. Respondenti, čiže študenti, budú

vybraní náhodne a bude im zaslaný mail so žiadosťou zúčastniť a spolu s ich rodičmi výskumu.

Týmto spôsobom bude možné porovnať ako sa názory menia s vekom respondentov, cieľom je

taktiež porovnať názory mužov a žien. Počet rozhovor bude 10 až 16, čo sa bude odvíjať na

základe miery odpovede na žiadosť o účasti. Rozhovory budú prebiehať na základe dopredu

pripravených otázok, ktoré by slúžili ako ich osnova. Cieľom je zistiť, aké pocity má respondent

voči konzumácii živočíšnych výrobkov, aké sú jeho dôvody konzumácie, ako sa pozerá na

podmienky chovu a zabíjania zvierat, a ako tieto pocity a názory vplývajú či nevplývajú na to

či konzumuje alebo nekonzumuje mäso a mliečne výrobky a najmä do akej miery sú tieto

názory vytvorené spoločnosťou a kultúrou, z ktorej pochádza. Následne prebehne analýza

týchto rozhovor podložená odbornou literatúrou.

Predpokladaná štruktúra:

1. Úvod

2. Teoretická časť

- História konzumácie živočíšnych výrobkov a jej súčasný vývoj

- Karnizmus

- Individuálne postoje a spoločenská norma v protiklade

- Teória sociálnej konštrukcie reality

- Doxa a vplyv štruktúry na jednotlivca

3. Praktická časť

- Metodológia

- Poznatky získané z výskumu

- Analýza zistení výskumu

4. Záver – odpoveď na výskumné otázky a prijatie či zamietnutie hypotéz
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