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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Maša Kalčoková

Název práce: Konzumácia živočíšnych výrobkov medzi ekologicky aktívnymi jednotlivcami

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je formulován jasně a srozumitelně. Autorka se ptá, jaké důvody lze hledat za tím, že
aktéři, kteří sami sebe považují za reflexivní, uvědomělé a hodnotově senzitivní jedince,
nepřestávají konzumovat maso a jiné živočišné výrobky, přestože se to zdá neudržitelné ve vztahu
k současnému vnímání ekologických a jiných rizik. Zvolený přístup je v souladu s ideovými nároky
angažované sociologie. Práce vychází z jednoznačně čitelného a neskrývaného přesvědčení autorky,
že pokračování v konzumaci masa, kterou chápe jako silně historicky zakořeněnou praktiku, je dnes
neobhajitelné. Úskalí takovéhoto přístupu jsme s autorkou několikrát diskutovali. Přes mé návrhy
tuto dikci poněkud zneutralizovat si autorka stála na svém, což jsem nakonec akceptoval a vlastně
mi to bylo i něčím sympatické. Hodnotící postoj se pochopitelně promítá i do výzkumu a
interpretací jeho výsledků. Jinak jsem byl s přístupem autorky velmi spokojen a myslím, že
výsledkem je dobře rozvržená práce na sociologicky relevantní téma, která umožňuje rozvést
diskusi na nepochybně významnou součást naší každodennosti. Struktura práce je vyvážená.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Obecnější části práce jsou zpracovány kvalitně. Autorka se opírá o dostatečné množství zahraniční
literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Realizovaný kvalitativní výzkum (rozhovory s 9 respondenty) je proveden standardně a v souladu
se základními pravidly kvalitativního výzkumu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
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Argumentace je, jak již bylo naznačeno výše, zřetelně ovlivněna vlastními hodnotovými postoji. I
když ty samozřejmě nemusejí být přesvědčivé pro všechny, mají nezpochybnitelný potenciál
„konfrontace“ s běžnými a pevně ustavenými praktikami.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, v tomto ohledu nejsou problémy.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je dobrá. Formálně je text zpracován v souladu s požadavky.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci M. Kalčokové hodnotím jako výbornou (B).
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